A Herculis progeniem, qui veterem reipublicæ statum velut concentum discrepantem ad temperatam nitebatur reducere illam Lycurgi disciplinam & vitam Doricam, habuit indignum qui Sicyoniorum & Tricæcorum appellaretur dux. Refugiens autem offam & lænam & durissimum, quod Cleomeni impinxit, excidium opulentie & paupertatis correctionem: diademati, purpuræ, Macedonicisque & satrapicis semet ipse cum Achaia edictis subiecit, ne Cleomenis facere videretur imperata, Antigoniam celebrans, atque pænanas ipse coronatus in hominis laudem tabe confecti canens. Neque verò hæc Arati causa traducendi scribimus (multis enim in rebus vir hic Græcia dignus & celsus fuit) sed quòd misereat nos naturæ humanæ imbecillitatis, quæ ne in moribus quidem adeo insignibus & præcellentibus decus efferre ad virtutem valeat labe vacuum. Quum Achæi iterum Argos convenissent, atq; ex Tegeæ eodem descendisset Cleomenes, erant magna in spe pacis homines. Ibi Aratus, quum de maximis capitibus ei iam cum Antigono convenisset, metuens ne omnia transigeret Cleomenes inducta multitudine aut etiam vi coacta, proposuit ut acceptis trecentis obsidibus solus ille ad ipsos veniret, aut extra oppidum in gymnasio, quod Cyllarabion dicitur, exercitu admoto ageret cum ipsis. Quibus nuntiatis, Cleomenes iniuria dixit se affici, debuisse enim initio statim id illos prædicere sibi: non nunc, quum venisset ad ipsorum fores, diffidere & abigere se. Itaq; scripta de his ad Achæos epistola, quæ plena erat de Arato querelarum, multisq; inuicem ab Arato probris in conventu laceratus, reduxit prope exercitum, caduceatoremque ad bellum Achæis indicendum misit non Argos, sed Egion, ut ait Aratus, quo imparatos opprimeret. Erant iam in motu Achæi, & civitates ad defectionem spectabant plebe legem agrariam & novas tabulas sperante: principibus verò passim Aratum grauat, nonnullis & infensis, quòd traheret in Peloponnesum Macedonas. Quibus Cleomenes excitatus intulit Achæis arma. Primum subito adventu cepit Pellenen, expulitque cum Achæis præsidium: hinc Pheneo & Pentelopotitus est. Quia verò prodicionem veriti Achæi Corinthi & Sicyone parati, equites & mercenarios milites illuc in præsidium miserat, & ipsi Argos profecti agitabant Nemea: Cleomenes, id quòd erat, sperans si urbem in tempestiva conuiuia & spectaculum effusam subito esset adortus, impensius se perculsurum eam, nocte admouit muris exercitum. Occupata regione ad Aspidem supra theatrum, qui locus difficilis est & pene inaccessus, ita exanimavit populum ut nemo arma caperet, sed præsidium acciperent, atq; ex civibus darent viginti obsides, inirentq; cum Lacedæmoniis societatem sub illius ductu. Peperit id ei non exiguum nomen & auctoritatem. neque enim prisca Lacedæmoniorum reges, quum multa mouissent, adiungere firmiter valuerunt Argos: neque dux acerrimus Pyrrhus potuit vi facta irruptione urbem in potestatem redigere: sed occubuit ibi, atque exercitus eius fuit magna ex parte deletus.

οὐτε γὰρ οἱ πάλαι βασιλεῖς Λακεδαιμονίων, πολλὰ

Vnde stupuerunt solertiam & consilia Cleomenis: & qui ante deriserant eum, quum Solonis se & Lycurgi infistere vestigiis in nouis tabulis permittendis & bonorum exauratione ferret, tunc plane crediderunt Spartiarum mutationis eum esse autorem. Vsq̄eadeo enim fuerant ante degeneres, & ad semetipsos enerues tuendos, vi quinquaginta millia mancipiorum incurfantes in Laconiam abduxerint Aetoli. Quo tempore senem Spartiatem dixisse memorant, profuisse ipsis hostes, quod exonerassent Laconiam. At tempore interposito exiguo gustantes tantum veteres leges, & in vestigium reducti disciplinae Lycurgi, tanquam praesenti illi & vna tractanti rempublici egregium virtutis documentum & obedientiam erga magistratus praebuerunt recuperando Lacedaemonii imperio Graeciae, recipiendaque Peloponneso. Argis captis permiserunt se eodem cursu Cleonae & Phlius Cleomeni. Interea habebat forte quaestionem Aratus Corinthi de sententiis cum Lacedaemoniis. qui hoc obiecto nuntio ictus atque ciuitatem in Cleomenem procliuem sentiens, properantibus etiam domum Achaeis, aduocauit ciues in curiam, atque interim subduxit se ad portam. Ibi equo, qui admotus ei fuit, conscenso, profugit Sicyonem. Corinthiis certatim ad Cleomenem Argos contendentibus, equos omnes refert Aratus diruptos: verum exprostat se cum Corinthiis Cleomenem, quod ipsum non corripuissent, sed permisissent elabi: attamen Megistonum ad se ab ipso missum Cleomene peti- tum, ingenti pecuniae summa ostensa, ut Acrocorinthus, in quo praesidium Achaeorum erat, traderetur sibi. dedisse se responsum, non esse res in sua potestate, sed potius in rerum se. Haec Aratus scriptis mandauit. At Cleomenes Argis profectus acceptis in fidem Træzeniis, Epidauriis, Hermionensibusque, venit Corinthum. Arcem, quum excedere renuerent Achaei, circumuallauit. Arati vero amicos & procuratores accersuit, praecipitque eis ut domum & rem familiarem illius serua- rent & procurarent. Tritymallum Messenium iterum misit ad eum postulatam, ut ab Achaeis simul & Lacedaemoniis Acrocorinthus custodiretur, obtulitque seorsum Arato duplex annum quam quantum acciperet à Ptolemæo. Postquam repudiauit Aratus conditionem, filiumque cum obsidi- bus aliis misit ad Antigonom, & Achaeis autor fuit ut decernerent tradendum Antigono Acrocorin- thum: ita fines Sicyonios Cleomenes infesto ex- exercitu vastauit, & pecuniam Arati accepit, quam Corinthii ei decreto donauerunt. Antigono autem magnis copiis Geraniam transcendente, non puta- uit faciendum sibi ut Isthmum, sed montes, Onia di- cunt, vallo muroque munita tueretur, atque obfi- dione attereret potius Macedonas, quam signa cum legionibus exercitatis conferret. Hoc sequens con- siliu, redegit ad summam perplexitatem Anti- gonum. Neque enim satis commeatu praeparauerat, neque vi perumpere insidente Cleomene pro- num erat per transitum. Aggressus per Lechaum nocte irrepere, repulsus est, ubi aliquot milites de- siderauit. Vnde plane erectus animo Cleomenes,